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Қазақстан-Ауғанстан арасындағы қазіргі кезендегі 
қарым-қатынастар 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада авторлар Қазақстан-Ауғанстан қарым-қатынастарын, атап 

айтқанда дипломатиялық қатынастардың қалыптасуы, экономика, көлік-логистика, 

білім беру, гуманитарлық көмек саласындағы ынтымақтастық және Қазақстанның 

ауған жерінде бейбітшілік пен тұрақтылықты орнатудағы күш-жігерін талдайды. 

Кеңес әскерлерінің 1989 жылы Ауғанстаннан шығарылуынан бастап бүгінгі күнге дей- 

інгі ынтымақтастықтың барлық кезеңдері талданды. Сондай-ақ, соңғы отыз жылдағы 

Ауғанстанның жаңа тарихы қысқаша сипатталған. Мақалада соңғы жылдары білім 

беру, гуманитарлық көмек саласындағы екі елдің сауда айналымы бойынша статисти- 

калық деректер бар. Ғылыми жұмыста екіжақты қарым-қатынасты орнатуда басты 

рөл атқарған Қазақстан мен Ауғанстанның танымал тұлғалары көрсетіліп, бірлескен 

ынтымақтастықтың қорытындылары және олардың келешектегі перспективалары 

қорытындыланды. 

Түйін сөздер: Қазақстан, Ауғанстан, БҰҰ, ҰҚШҰ, дипломатиялық қатынастар, 

ШЫҰ, АӨСШК, экономика, білім беру гранттары, гуманитарлық көмек. 
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Кіріспе 

 

1989 жылы Кеңес әскерлері шығарылғаннан 

кейін Ауғанстандағы азаматтық соғыс 

аяқталмай, керісінше өрши түсті. Елдің 

солтүстігінде бір топ қолбасшы Солтүстік 

альянсын құрды. 1992 жылы сәуірде 

көтерілісшілер Кабулға кіріп, Ауғанстан 

Демократиялық Республикасы құлады. 

Қолбасшылар Ахмад Шах Масуд пен 

Гульбеддин Хекматиар арасындағы билік 

үшін күрес кезінде қарсы тараптардың 

артиллериясы Кабулды атқылап, әскери 

қақтығыс нәтижесінде елордадағы көптеген 

ғимараттар қирады және бірнеше мың тұрғын 

мерт болд. Сол себепті Хекматиар «Кабулдың 

қасапшысы» деген лақап атқа ие болды [1]. 

Осы уақытта елдің оңтүстігінде «Талибан» 

қозғалысы күшейе түсті. Талибандардың 

көпшілігі ұлты бойынша пуштундар еді, олар 

өздерін ауған халқының мүдделерін қорғаушы 

деп жариялады. Бұл топтың мақсаты 

Ауғанстанда шариғат заңдарына негізделген 

ислам мемлекетін құру болды. 1996 жылы 

талибандар кескілескен шайқастардан кейін 

Ауғанстан астанасы Кабулды басып алып, 

елдің біраз бөлігіне өз билігін жариялады. 

Ал Ахмад Шах Масуд басқарған «Солтүстік 
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Альянс» талибанға қарсы қозғалысы 

аумақтың тек 10%-ын бақылады. Зайырлы 

республика құлағаннан кейін, талибандар 

Ауғанстан Ислам Әмірлігін жариялады, оны 

«адалдардың әміршісі» атанған Мұхаммед 

Омар басқарды. 

Ауғанстан Ислам Әмірлігін мемлекет 

ретінде тек үш ел ғана таныды: Біріккен Араб 

Әмірліктері, Пәкістан және Сауд Арабиясы. 

АҚШ пен Ресей талибан билігін ресми түрде 

мойындамады. Талибанды танымау саясатын 

барлық Орталық Азия республикалары, 

соның ішінде Қазақстан да ұстанды. Бірақ 

уақыт өте келе, риторика өзгере бастады 

және әдеттегі «экстремистік биліктің» орнына 

аймақ елдерінің басшылары өз үндеулерінде 

«Ауғанстанның билеуші үкіметі» деп қолдана 

бастады. 

Өзбекстан үкіметі «Талибан» қозғалысын 

ресми билік ретінде мойындауға шақ 

қалды. Түркіменстан Ауғанстанның жаңа 

билігін іс жүзінде мойындаған болып, 

Ашхабадта өкілдігін   ашуға   мүмкіндік 

берді. Ал Ауғанстанның Герат және 

Хайратон қалаларында Түркіменстанның 

консулдықтары жұмыс істеді. Сол уақыт 

аралығында Исламабадта Қазақстан елшісі 

Пәкістандағы талибан өкілімен кездесті, ал 

президент Нұрсұлтан Назарбаев «Талибан» 

қозғалысын Ауғанстандағы негізгі саяси және 

әскери күштердің бірі деп атады [2]. 

Бірақ толыққанды дипломатиялық 

қатынастар сол күйі орнаған жоқ, өйткені 

Талибан билігі кезінде Ауғанстан халықаралық 

терроризмнің орталығына айналды. Бұл 

жерден АҚШ пен оның одақтастарына қарсы 

террористік актілер жоспарланып, жүзеге 

асырылды. 2001 жылғы 11 қыркүйекте Нью- 

Йорк пен Вашингтондағы жарылыстардан 

кейін, Америка Құрама Штаттары басқаратын 

НАТО күштері Ауғанстанда терроризмге 

қарсы   операциясын   бастады.   Нәтижесінде 

«Талибан» қозғалысы әлсіреп, биліктен 

айрылды. Әскери операция Ауғанстанға 

және   басқарушы   топ   талибандарға   емес, 

«Аль Каида»   террористік   ұйымы   мен 

оның жетекшісі Усама бен Ладенге қарсы 

бағытталған. 

Бұл  ұйым  талибан билігі  кезінде 

Ауғанстанда бекініп, жаңа биліктің толық 

мақұлдауымен    террористерді   даярлау 

орталықтарынашқан.Алайдаәскериоперация 

Ауғанстанның бүкіл аумағында жүргендіктен, 

талибандар негізгі соққыны өзіне қабылдауға 

мәжбүр болды. Халықаралық күштер мен 

АҚШ  армиясы   «Солтүстік   альянстың» 

қолдауымен 2001 жылдың соңында талибан 

режимін құлатты. Талибан жер астына түсіп, 

ішінара көршілес Пәкістанға (Вазиристан 

аймағының провинциялары) шегінді, олар 

сол жақтан Ауғанстандағы жағдайға әлі де 

әсер етті. Талибан режимі құлағаннан кейін 

Ауғанстан Ислам Республикасы жарияланды. 

2001 жылдың желтоқсанында ауған саяси 

қайраткерлерінің Бонн конференциясында 

Хамид   Карзай    Ауғанстанның   өтпелі 

әкімшілігінің басшысы болып тағайындалды. 

2002 жылдың  маусымында Лойя-Джирга 

(бүкілафгандық ақсақалдар кеңесі) оны елдің 

уақытша президенті етіп сайлады, ал 2004 

жылы жаңа Конституция қабылданып, Хамид 

Карзай алғашқы президенттік сайлауда жеңді. 

1990-2000 жылдар кезеңінде Ауғанстанда 

қалыптасқан қиын   жағдайға  қарамастан, 

Қазақстан Республикасы мен сол кездегі 

Ауғанстан  Республикасы   арасындағы 

дипломатиялық  қатынастар 1992  жылғы 

12 ақпанда орнатылды. Айта кету керек, 

Лойя-Джиргидің 1987 жылғы 30 қарашадағы 

шешімімен ел Ауғанстан Демократиялық 

Республикасынан Ауғанстан Республикасына 

өзгертілді. 

Зерттеудің өзектілігі келесі факторларға 

байланысты: 

• Ондаған жылдар бойы жалғасып келе 

жатқан ауған қақтығысы. Сол себепті елдегі 

қауіпсіздік жағдайы өте шиеленісті болып 

қала береді. 

• Ауғанстан төңірегіндегі тұрақсыздық 

аймағының өсуі. «Талибан», «Аль-Каида» және 

«ИШИМ» (Ирак және Шам Ислам мемлекеті) 

қозғалыстары экстремистік идеологияны 

көрші мемлекеттерге экспорттайды, бұл 

жеке елдердің тұрақтылығына және бүкіл 

аймақтағы қауіпсіздікке қауіп төндіреді. 
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• Есірткі заттар өндірісінің өсуі. 2001 

жылы америкалықтар басқарған «Мызғымас 

бостандық» операциясы басталғаннан кейін 

есірткі жасау шамамен қырық есе өсті. 

Ауғанстаннан контрабандалық жолмен 

тасымалданатын героин мен апиын ондаған 

мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігіне қауіп 

төндіруде 

 

Зерттеу әдістері 

 

Зерттеудің хронологиялық шеңбері 1992 

жылдан 2020 жылға дейінгі уақыт аралығымен 

шектелген. Себебі 1992-1996 жылдары елде 

азаматтық соғыс жүрді, Талибан қозғалысы 

билікке келді және 2001 жылы америкалық 

әскерлер мен олардың одақтастары 

Ауғанстанға басып кірді. Осылайша, 

Ауғанстандағы жағдай күрт өзгерді, бұл екі 

ел арасындағы ынтымақтастыққа жаңа серпін 

берді. 

Зерттеуге Қазақстан СІМ-нің материалдары 

негіз болды, соның ішінде сөз сөйлеулер, 

мәлімдемелер, сұхбаттар, БАҚ-на арналған 

жауаптар, осы зерттеу тақырыбы бойынша 

маңызды мәліметтерді қамтитын іс-қимыл 

жоспарлары бар. Сондай-ақ, қазақстандық 

және шетелдік БАҚ-ның өзекті материалдары 

пайдаланылды. Бір атап өтерлігі, соңғы 

жылдары Ауғанстандағы жағдай өзекті 

тақырыптардың біріне айналды. 

Мақалада авторлар таңдалған тақырып 

бойынша жарияланымдарды, баяндамаларды 

талдайды. Зерттеудің эмпирикалық базасы 

ретінде ҚР СІМ, ҚР Индустрия және 

инфрақұрылымдық даму министрлігінің 

ұсынған статистикалық деректері 

қолданылған. 

Қазіргі Ауғанстан мәселелерімен 

айналысатын отандық және шетелдік 

зерттеушілер арасында С.Әкімбеков, 

М.Лаумулин,  А.Князев,  В.Коргун, 

З.Бжезинский, Ф.Фукуяма сынды ғалымдарды 

атап өткім келеді. Сондай-ақ, бұл ғылыми 

жұмысты жазу барысында Ауғанстан 

тақырыбы бойынша жарық көрген көптеген 

материалдардағы ақпарат қолданылды. 

Қазақстан мен Ауғанстан арасындағы 

ынтымақтастықтың заманауи кезеңі 

 

Үлкен саясат көшбасшыларының біріне 

айналған Қазақстан Республикасы өңірдегі 

басқа елдермен қарқынды және жемісті 

қарым-қатынас дамытудың жақсы үлгісін 

көрсетіп отыр. 2000 жылдардың   басында 

екі елдің қатынасы белсенді серіктестік 

деңгейіне жеткен жоқ, ал Ауған саясатындағы 

көшбасшылық дәстүрлі түрде Ресей 

Федерациясына тиесілі болды. 1992 жылы екі 

ел арасында дипломатиялық қарым-қатынас 

орнап, 2003 жылы Кабулда толыққанды ҚР 

Елшілігі ашылғанға дейінгі ұзақ кезеңнен 

соң және 2004 жылы алғашқы қазақстандық 

компаниялардың келуімен Қазақстан 

мемлекетаралық қатынастарды жақсарту 

бағытында бірқатар батыл қадамдар 

жасады. Серіктестіктің жаңа белесі - нақты 

экономикалық жобаларды жүзеге асыру үшін 

Қазақстан екіжақты қатынастың шарттық- 

құқықтық базасын құрудан бастады. Қазіргі 

уақытта бұл қатынастар үкіметаралық диалог 

пен ынтымақтастық бағдарламасын құру 

деңгейіне өтті. 

Ауғанстанның елшілігі алғаш рет 1993 

жылы Алматыда ашылып, 2005 жылы 

Астанаға көшіп келді. Сондай-ақ, Алматыда 

АИР-ның Бас Консулдығы жұмыс істейді. 2002 

жылдың қыркүйегінде Кабулда Қазақстанның 

дипломатиялық миссиясы ашылды, ал 2003 

жылдың маусымында елшілік болып қайта 

құрылды. Қазақстанның Ауғанстандағы 

алғашқы елшісі болып Ағыбай Смағұлов 

тағайындалды. Соңғы бірнеше жылда 

Қазақстан мен Ауғанстанның екіжақты 

ынтымақтастығы артып келеді. Жоғары және 

үкіметтік деңгейдегі байланыстар жанданып, 

парламентаралық және іскерлік байланыстар 

нығаюда. Ауғанстанда өз өкілдігін ашқан 

алғашқы қазақстандық   компаниялардың 

бірі «Қазхиммонтаж холдинг» ААҚ құрылыс 

компаниясы (2004 ж.) болды. Осы сәттен бастап 

екі ел арасындағы экономикалық және саяси 

қатынастардың қарқынды дамуы басталды. 

Сауда-экономикалық ынтымақтастық 

жөніндегі үкіметаралық комиссия екіжақты 
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ынтымақтастықты дамытудың маңызды тетігі 

болып табылады. 

2005 жылдың желтоқсанында Қазақстан 

Президенті Нұрсұлтан Назарбаев «Қазақстан 

Республикасы мен өтпелі Ауғанстан Ислам 

мемлекеті арасындағы өзара   қатынастар 

мен ынтымақтастықтың негіздері туралы 

шартты ратификациялау туралы» заңға қол 

қойды. Бұл келісім екіжақты қатынастардың 

құқықтық базасын құруға негіз болды. 2006 

жылдың қаңтарында Алматы халықаралық 

әуежайына «Kam Air» ауғандық жеке әуе 

компаниясының жолаушылар ұшағы қонды. 

Қазақстан елшісі ауған бизнесмендерінің 

тобын ертіп келді. Бұл рейс Алматы мен Кабул 

арасындағы тұрақты әуе қатынасын ашты. 

2006 жылғы сәуірде Қазақстанның сыртқы 

істер министрі Қасым-Жомарт Тоқаев 

Ауғанстанға алғашқы сапармен келді. ҚР 

СІМ басшысы Ауғанстан президенті Хамид 

Карзаймен кездесті. «Қазақстан өңірлік 

ынтымақтастықты қолдайды, бұл біздің 

басымдығымыз. Үлкен Орталық Азия идеясы 

өңірдегі байланыстарды, қауіпсіздік пен 

тұрақтылықты нығайтуға қызмет ететін болса, 

Қазақстан оның іске асырылуын қолдайды. 

Қазақстанның ұстанымы бойынша, үлкен 

Орталық Азия әскери доктрина контексінде 

емес, ең алдымен өркениеттік және 

экономикалық ұғым ретінде қабылдануы 

тиіс», - деп мәлімдеді Тоқаев [3]. 

Екі мемлекет те халықаралық және өңірлік 

ұйымдар шеңберінде жемісті әрекет етеді. 

Қазақстан ҰҚШҰ-АИР жұмыс тобына, АИР-н 

қалпына келтіру бойынша ШЫҰ-ға мүше 

елдердің өзара іс-қимылы және күш-жігерін 

үйлестіру жөніндегі байланыс тобына кіреді. 

Ауған тарапы Азиядағы өзара іс-қимыл және 

сенім шаралары жөніндегі кеңестің (АӨСШК) 

есірткі айналымын, сондай-ақ жаңа сын- 

қатерлер мен қауіптерді бақылау жөніндегі 

бірлескен үйлестірушісі болып табылады. 

ҚР СІМ-нің бағалауы бойынша, 

Ауғанстанның саяси басшылығы және 

жергілікті іскер топтардың ірі өкілдері 

Қазақстанмен сауда-экономикалық 

байланыстарды одан әрі дамытуға мүдделі. 

Ауыл шаруашылығы, темір жол құрылысы, 

инвестициялар тарту, жерүсті және әуе көлігі, 

әскери-техникалық сала ынтымақтастықтың 

негізгі бағыттары болып табылады. 

Қазақстан соңғы жылдары Ауғанстанға 75 

миллион доллар көлемінде көмек көрсетті. 

Бұл сомаға ауған азаматтарын қазақстандық 

жоғары оқу орындарында оқыту, азық- 

түлік, киім-кешек, бірінші қажеттіліктегі 

тауарларды жеткізу және инфрақұрылымдық 

құрылыстар салуды жүзеге асыру кіреді. ҚР 

Сыртқы істер министрлігі біздің мемлекет 

Орталық Азияның барлық елдері арасында 

Ауғанстанның ең ірі доноры болып 

табылатынын атап көрсетеді. 2016 жылдың 

қазан айында Қазақстан үкіметі ауған ұлттық 

армиясының қорына әскерді қолдауға 2 

миллион АҚШ доллары қаржы бөлген [4]. 

2017 жылғы 11 қазанда Қазақстан 

Республикасы Сыртқы істер министрінің 

орынбасары Ақылбек Камалдинов Мәскеуде 

өткен «Шанхай Ынтымақтастық Ұйымы – 

Ауғанстан» байланыс тобының отырысына 

қатысты. Іс-шара барысында ШЫҰ-ға мүше 

мемлекеттердің Ауғанстанмен одан әрі өзара 

іс-қимыл мәселелері талқыланды. 

Дипломат Қазақстан қауіпсіздік, 

терроризмгеқарсыкүрес, гуманитарлықкөмек 

көрсету, сауда-экономикалық саладағы өзара 

іс-қимыл мәселелеріне ерекше назар аудара 

отырып, Ауғанстанға қатысты салмақты саясат 

жүргізуді жалғастырып келе жатқанын атап 

өтті. Сауда-экономикалық ынтымақтастық 

жөніндегі Қазақстан-Ауған үкіметаралық 

комиссиясы аясында жүзеге асырылып 

жатқан жұмыстардың, сондай-ақ Стамбул 

процесі, CAREC және RECCA форумдары, 

TIFA және SPECA бағдарламалары сияқты 

халықаралық алаңдардың маңыздылығына 

назар аударылды. 

«ШЫҰ-Ауғанстан»     байланыс      тобы 

2005 жылы терроризмге, сепаратизмге, 

экстремизмге және есірткінің заңсыз 

айналымына қарсы күреске жәрдемдесу, 

ұйым мен Ауғанстан арасындағы 

консультацияларды жандандыру, осы елге 

көмек көрсету жөніндегі халықаралық 

бағдарламаларды әзірлеуге және жүзеге 

асыруға қосылу үшін құрылды [5]. 
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Қазақстанның Тұңғыш Президенті 

Н.Ә.Назарбаевтың бастамасы   бойынша, 

2009 жылдан бастап «Қазақстан – Ауғанстан» 

мемлекеттік білім беру бағдарламасы іске 

асырылуда. Оған шамамен 50 миллион 

доллар бөлінді. Осы бағдарламаға сәйкес, 

2010-2021 жылдары Қазақстанның жоғары 

оқу орындарында 1000-ға жуық ауған азаматы 

білім алмақ. 

Қазіргі уақытта Қазақстанның жоғары 

оқу орындарында 750-ге жуық ауған азаматы 

келесі мамандықтар мен бағыттар бойынша 

білім алуда: денсаулық сақтау, құрылыс, 

инженерия,   педагогика,    гуманитарлық 

сала, журналистика, мемлекеттік 

шекараны   қорғауды   қамтамасыз    ету, 

сумен жабдықтау жүйелерінің тазарту 

құрылыстары, ауыл шаруашылығы, ішкі 

құқықтық тәртіпті қамтамасыз ету, электр 

және электромеханикалық жабдықтарға 

қызмет көрсету, есептеу техникасы және 

бағдарламалық қамтамасыз ету, қалалық 

қатынас жолдарының құрылысы. 

Ауғанстан азаматтары  Қазақстан 

Республикасының 22 жоғары оқу орындары 

мен колледждерінде білім алады, олардың 

ішінде: Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ (Алматы), 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ (Астана), 

Қ.Сәтбаев атындағы ҚазҰТУ (Алматы), Алматы 

энергетика және байланыс университеті 

(Алматы), С.Сейфуллин атындағы ҚазАТУ 

(Астана), ҚР ҰҚК Шекара қызметі академиясы 

(Алматы), ҚР ІІМ Қарағанды академиясы 

(Қарағанды), ҚазБСҚА жанындағы 

колледж (Алматы), Т.Жүргенов атындағы 

Қазақ ұлттық өнер академиясы (Алматы), 

Электротехникалық колледж (Семей), 

С.Асфендияров атындағы ҚазҰМУ (Алматы), 

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 

университеті (Алматы), Абылай хан атындағы 

Қазақ халықаралық қатынастар және әлем 

тілдері университеті (Алматы). 
Ауғанстаннан       келетін       студенттердің 

соңғы легі 2016 жылы оқуға түсті. 2018- 

2019 жылдары ауғандық студенттер саны 

мемлекеттік гранттарда 342 және ақылы 

негізде 57 адамды құраған. Оларға тегін 

жатақхана, қоғамдық көлікте жол жүру билеті 

және екі есе мөлшердегі стипендия беріледі. 

Сондай-ақ, ауған азаматтарын одан әрі 

оқыту туралы меморандумға қол қойылды, 

жалпы саны 30 адам. Оның ішінде 16 адам 

бакалавриат мамандықтары бойынша, 12 – 

магистратура, 2 адам PhD докторантурада 

оқиды. Бұрын бекітілген уағдаластықтарға 

сәйкес, Ауғанстанның барлық азаматтары 

Қазақстанда оқуын аяқтағаннан кейін өз 

отанына оралып, мамандық бойынша қызмет 

етпек [6]. 

Сондай-ақ Қазақстан Ауғанстанға азық- 

түлік және бірінші қажеттіліктегі тауарлармен 

көмектеседі. Қазақстан ауған халқына   5 

мың тонна бидай, 1,3 мың тонна құрғақ сүт, 

11 мың тонна күріш, 60 тонна қарақұмық 

және 160 мың литр өсімдік майын жіберді. 

2014 жылдың наурыз айында еліміз табиғи 

апаттарға байланысты Ауғанстанға 6 млн. 

АҚШ доллары көлемінде азық-түлік ұсынды. 

Сол жылдың қыркүйек айында Бадахшан және 

Джаузжан провинцияларына азық-түлік және 

киім түрінде 775 мың АҚШ долларына шұғыл 

көмек көрсетілді. 2015 жылдың желтоқсан 

айында содырлардың шабуылынан зардап 

шеккен Құндыз қаласының тұрғындары үшін 

23 вагон өсімдік майы мен төрт вагон бірінші 

қажеттіліктегі тауарлар жеткізілді. 

Ауғанстандағы шиеленіскен әскери-саяси 

жағдай, осы елден шығатын терроризм мен 

экстремизм, есірткі тасымалы қаупі Орталық 

Азиядағы өңірлік қауіпсіздікке ықпал етеді. 

Осыған байланысты Қазақстан 2016 және 2018 

жылдары НАТО-ның тиісті трасттық қорына 

Ауған ұлттық қорғаныс және қауіпсіздік 

күштерін қолдауға 6 млн. АҚШ доллары 

көлемінде қаржы бөлді. 

Тікелей қаржылық көмекке келетін болсақ, 

2008 жылғы шілдеде біздің ел Ауғанстанның 

Қаржы министрлігінің есебіне 2,38 млн. 

АҚШ долларын, Саманган провинциясында 

мектеп салуға - 160 мың долларды, Бамиан 

провинциясында аурухана салуға - 570 мың 

долларды және Талукан - Құндыз - Ширхан 

- Бандар асфальтталған жолын жөндеуге 1,65 

млн. АҚШ долларын аударды. Автожолды 

жөндеу 2011 жылдың қазан айында, мектеп 

құрылысы 2012 жылы аяқталды, ал ауған 

тарапының кінәсінен тоқтатылған аурухана 

құрылысы 2016 жылдың қазан айында қайта 
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басталды. Сонымен қатар Қазақстан Үкіметі 

2014 жылы Саманган провинциясындағы 

Айбак қаласында төрт көпір салу мен өзен 

жағасын нығайтуды қаржыландырды. 

Жалпы құны - 1,5 млн. АҚШ доллары. Қазіргі 

уақытта ауған тарапы бұл жобаларды жүзеге 

асыруда. 2018 жылы Ауған билігінің өтініші 

бойынша Қазақстан бұл елге гуманитарлық 

көмек ретінде жалпы сомасы 2,8 млн. АҚШ 

долларына 2,8 мың тонна ұн, 850 мың консерві 

және басқа да тамақ өнімдерін жеткізді [7]. 

Салыстырып қарайтын болсақ, Қазақстан 

мен Ауғанстан арасындағы тауар айналымы 

2016 жылдың өзінде 489,4 млн. АҚШ долларын 

құрады, оның ішінде ҚР экспорты - 486,8 млн, 

ҚР импорты - 2,6 млн. 2018 жылдың қаңтар- 

қазан айларында Қазақстан мен Ауғанстан 

арасындағы тауар айналымы 401,3 млн. АҚШ 

долларын құрады. Қазақстаннан Ауғанстанға 

экспорт 4,2%-ға төмендеп, 397,8 млн.долларды 

құрады, импорт 3,2 есе өсіп, 3,5 млн. долларға 

жеткен. 

Ауғанстанға экспортталатын негізгі 

тауарлар: бидай немесе қара бидай ұны, 

табиғи газ, бидай, қоспаланған болаттан 

жасалған суықтай илемделген жазық прокат, 

зығыр тұқымдары. Бұл тауарлар Қазақстаннан 

АИР-на жөнелтілетін экспорттың 89,4%-ын 

алады. ҚР-нан Ауғанстанға көбінесе ауыл 

шаруашылығы тауарлары (77,8%), өнеркәсіп 

тауарлары (22,2%) жеткізіледі. 

Қазақстанға негізінен жүзім, жаңа піскен 

және құрғақ жемістер, картоп импортталады. 

Бұл тауарлар Ауғанстаннан Қазақстанға 

келетін импорттың 96,1% - ын алады. Соның 

ішінде ауыл шаруашылығы тауарлары - 

99,2%, өнеркәсіп тауарлары - 0,8%. Сондай- 

ақ, Қазақстан Ауғанстан аумағында теміржол 

және инфрақұрылымдық жобаларды іске 

асыруға қатысуды пысықтауда [8]. 

Сондай-ақ, Қазақстанда бірқатар ауған 

кәсіпорындары қызметі етеді. 2018 жылы 

Алматыда ауыл шаруашылығы өнімдерін 

экспорттау саласында мамандандырылған 

ауған ауыл шаруашылығы өнімдерін 

экспорттаушының «Kanda Fruits Process 

Company» сауда өкілдігі ашылды. Ауғанстан 

үкіметінің қолдауымен бұл компания 

Қазақстанның бөлшек және көтерме сауда 

желілеріне көкөністер мен құрғақ және жаңа 

піскен жемістерді жеткізу бойынша Кабул 

- Алматы әуе жүк қатынасын жолға қойды. 

Қазақстанның Ауғанстандағы елшілігінің 

қолдауымен Алматыда «Poshak Istanbul 

Manufacturing» атты ауған компаниясы 

фабрикасының құрылысы басталды. 

Болашақта кәсіпорын ерлер мен әйелдердің 

киімдерін тігіп, тұтынушыға үсынбақ. 

Қазақстан Ауғанстанға астық пен ұн, 

прокат, зығыр тұқымы мен табиғи газдан 

басқа 24 тауар түрін экспорттай алады. 

Олардың арасында жер қойнауын пайдалану 

саласындағы   келешегі   зор   жобалар   да 

бар. Ауғанстанда мұнай, мыс, бериллий, 

марганец және қалайының үлкен көлемі 

бар. Қазақстандық «ҚазМұнайГаз» және 

«Қазгеология» компаниялары әлеуетті 

жобаларды іріктеу бойынша келіссөздер 

жүргізуде. Олардың ішінде Ятентаг, 

Тотимайдан, және Тирпу мұнай-газ кен 

орындарын игеру де бар. 

Дегенмен барлық жобалар біз қалағандай 

толық жүзеге асырылмайды. Мысалы, 2011 

жылы Мазари-Шарифте экспорттық өнімді 

сақтауға және ауыстырып тиеуге арналған 

қазақстандық терминалдардың жоспарланған 

құрылысы   қағаз   жүзінде   қалды.    Бұл 

жоба қолайсыз болғандықтан, Өзбекстан 

мен Түркіменстанның терминалдары 

қолданылып жүр. Бірақ дәл осы жағдай АИР- 

на қазақстандық астық пен ұн экспортының 

төмендеуіне себеп болды. Ауғанстан алдағы 

уақытта Қазақстанмен келісімшарт жасасқысы 

келмейді, өйткені ұн жеткізу 3 айға созылады, 

бұл уақытта астық сапасы мен бағасы өзгеріп 

отырады. Қазақстан мен Ауғанстанды небары 

1,5 мың шақырым жер бөледі, бұл логистика 

тұрғысынан мардымсыз болып саналады. 

Сондықтан ауған тарапы қазақстандық 

жеткізушілермен шарт жасасуды қойды 

және тиімді болған соң көп жағдайда өзбек 

компанияларымен жұмыс істейді [9]. 
Қазақстан      Республикасы      әлеуметтік- 

экономикалық және гуманитарлық 

көмектен басқа Ауғанстанда   бейбітшілік 

пен тұрақтылықты орнату бағытында 

белсенді қызмет жүргізуде. ШЫҰ және 

АӨСШК    шеңберінде    түрлі    халықаралық 
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конференциялар мен саммиттер өткізу, 

Ауғанстан бойынша келіссөздер алаңдарын 

ұсыну жөніндегі жұмысты ерекше атап өткен 

жөн. 

Қазақстан Республикасы БҰҰ Қауіпсіздік 

Кеңесінің тұрақты емес мүшесі ретінде және 

ұйымға төрағалық ете отырып, өз бастамасы 

бойынша 2018 жылғы 13-15 қаңтарда 

Ауғанстанға сапар ұйымдастырды. Оның 

қорытындысы бойынша, Қауіпсіздік кеңесі 

Ауғанстанның көрші елдермен, ең алдымен 

Орталық Азиямен өңірлік экономикалық 

ынтымақтастықты одан әрі нығайтуға 

шақырды. 

Бұл сапар БҰҰ Қауіпсіздік кеңесінің 

мүшелері үшін 2010   жылдан   бергі 

алғашқы сапар болды және Ауғанстан 

Үкіметі күш-жігерінің тиімділігін, елдегі 

бейбітшілік пен тұрақтылықты орнату үшін 

халықаралық қоғамдастықтың қолдауын 

бағалауға мүмкіндік берді. Сапар БҰҰ 

Қауіпсіздік Кеңесіндегі «Қауіпсіздік пен 

дамудың өзара тәуелділік үлгісі ретінде 

Ауғанстан мен Орталық Азияда өңірлік 

әріптестікті құру» тақырыбындағы 

пікірсайыс қарсаңында ұйымдастырылды. 

Қауіпсіздік кеңесінің мүшелерімен қатар, 

аталған іс-шараға Ауғанстан мен Орталық 

Азия республикаларының сыртқы саяси 

ведомстволарының басшылары қатысты. 
Сапар қорытындысы бойынша, БҰҰ 

ақпараттық хабарламасына сәйкес, «Қазақстан 

Қауіпсіздік  кеңесіне    сайланған    Орталық 

Азиядағы алғашқы ел ретінде   көршілер 

арасындағы ынтымақтастықты   нығайтуға 

ұмтылады, бұл Ауғанстандағы тұрақтылық 

пен өркендеуге жәрдемдесу үшін шешуші 

мәнге ие, ал Ауғанстандағы экономикалық 

дамуды қолдауға арналған өңірлік бастамалар 

өзара тиімділік пен    жалпы қауіпсіздікті 

барынша арттыра алады», - деп анық айтылды. 

Сапардың аса мазмұнды және қарқынды 

бағдарламасы аясында Қауіпсіздік кеңесінің 

делегациясы Президент Ашраф Ганимен, 

атқарушы   билік   басшысы      Абдулла 

Абдулламен, Ұлттық қауіпсіздік жөніндегі 

кеңесші Мохаммад Ханиф Атмармен, Жоғары 

бейбітшілік кеңесінің төрағасы Мохаммад 

Карим  Халилимен,  Ауғанстан  Үкіметінің 

министрлерімен, Саяси партиялар мен 

азаматтық қоғам өкілдерімен, оның ішінде 

әйелдер құқығына маманданған ҮЕҰ-мен, 

Ауғанстанға жәрдемдесу жөніндегі БҰҰ 

миссиясының және НАТО-ның «Батыл 

қолдау» миссиясының басшылығымен 

кездесулер өткізді. 

Кездесулердің қорытындысы бойынша, 

БҰҰ Қауіпсіздік кеңесінің мүшелері мен ауған 

тарапы «өңірдегі орнықты даму, бейбітшілік 

пен тұрақтылық жолы ретінде Қазақстан 

ұсынған қауіпсіздік пен даму саласындағы 

өңірлік және  кешенді  тәсілді  қабылдау 

қажеттілігін атап өтті. Кабулдағы талқылаулар 

Ауғанстанды өңірдегі  қауіпсіздікке  қатер 

ретінде емес, маңызды әріптес ретінде қарау 

қажеттігін атап көрсетті. Өзара іс-қимыл 

мен ынтымақтастықты  кеңейту   арқылы, 

атап айтқанда, өңірлік инфрақұрылымдық, 

сауда, инвестициялық, транзиттік және көлік 

жобаларын іске асыру арқылы Ауғанстан 

мен көрші елдердің, оның ішінде Орталық 

Азия  мемлекеттерінің   экономикасын 

интеграциялау өте маңызды» екенін атап өтті. 

Жалпы, сапар барысында БҰҰ Қауіпсіздік 

кеңесінің  мүшелері мен ауған   тарапы 
«халықаралық қоғамдастықтың, соның 
ішінде көрші елдердің терроризмге қарсы 

күресте қолдау көрсету және Ауғанстанмен 

ынтымақтасу қажеттігін атап өтіп, өңірдегі 

ынтымақтастық пен үйлестіруді жақсартуға 

шақырды» [10]. 

2020жылғы15ақпандаҚазақстанПрезиденті 

Қасым-Жомарт Тоқаев ауғандық әріптесі 

Ашраф Ганимен кездесу өткізді. Әңгімелесу 

барысында Қазақстан мен Ауғанстан 

көшбасшылары сауда-экономикалық, көлік- 

логистикалық, гуманитарлық салалардағы 

екіжақты ынтымақтастықты нығайтудың 

қазіргі жай-күйі мен келешегін талқылады, 

сондай-ақ өңірлік және халықаралық күн 

тәртібіндегі өзекті мәселелер бойынша пікір 

алмасты. Қасым-Жомарт Тоқаев Ауғанстан 

еліміздің жақсы серіктесі әрі көршісі екенін 

атап өтті. Ауғанстан Президенті екіжақты 

ынтымақтастықтың оң қарқынын атап өтті 

де, Қазақстанмен сауда-экономикалық 

байланыстарды одан әрі кеңейтуге 

мүдделілігін білдірді [11]. 
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2020 жылы қараша айының соңында 

Женевада Ауғанстан бойынша халықаралық 

донорлық конференция өтті. Іс-шара әлемдік 

қоғамдастықтың бейбітшілікке қол жеткізуге 

және Ауғанстанды қалпына келтіруге 

жәрдемдесуге арналды. Конференция 

жұмысына Ауғанстан Президенті Мохаммад 

Гани, Ауғанстан Сыртқы істер министрі 

Мохаммад Ханиф Атмар, БҰҰ Бас хатшысы 

Антониу Гутерриш, БҰҰ Бас хатшысының 

Ауғанстан жөніндегі арнайы өкілі Дебора 

Лайонс, сондай-ақ 70-тен астам мемлекет пен 

30 халықаралық ұйымның өкілдері қатысты. 

Аталған іс-шараға бейнеконференция 

форматында қатысқан Қазақстан 

Республикасы Президентінің Ауғанстан 

бойынша арнайы өкілі Талғат Қалиев өз 

сөзінде Қазақстан Ауғанстандағы жағдайды 

тұрақтандыру бойынша халықаралық күш- 

жігерге өз үлесін қосуды жалғастырып келе 

жатқанын, бұл елге жыл сайын қаржылық, 

техникалық және гуманитарлық көмек 

көрсететінін атап өтті. Талғат Қалиев 

Дохадағы бейбіт ауғанаралық келіссөздердің 

маңыздылығын атап өтіп, тараптарды 

ымыраға келуге және   қақтығысты   тез 

арада шешуге шақырды. Қазақстандық 

өкілдің мәлімдемесіне түсініктеме бере 

отырып, конференцияның тең төрағасы - 

Ауғанстан Сыртқы істер министрі Мохаммад 

Ханиф Атмар «Қазақстанмен одан әрі 

ынтымақтастықты асыға күтетінін» атап өтті 

[12]. 
 

Қорытынды 

 

2021 жылдың шілдесінде Ташкентте 

Өзбекстан президенті Шавкат Мирзиеевтің 

бастамасымен ұйымдастырылған «Орталық 

жәнеОңтүстікАзия:өңірлікөзарабайланыстар. 

Сын-қатерлер мен мүмкіндіктер» атты 

халықаралық конференция өтті. Шараға сол 

кездегі Ауғанстан Ислам Республикасының 

Президенті Ашраф Гани қатысты. Алқалы 

жиында АҚШ әскерлері елден шығарылғаннан 

кейін Ауғанстанды одан әрі дамыту мәселелері 

талқыланды. 

Сол жылдың 31 тамызында АҚШ-тың 

соңғы әскери көлік ұшағы Кабул әуежайынан 

ұшып кетіп, осымен АҚШ Қарулы күштері 

Ауғанстаннан түпкілікті шығарылды. Осы 

уақытқа дейін Талибан қозғалысы Кабулды 

кедергісіз алып, елдің түгелдей дерлік 

аумағын бақылап, 2021 жылдың қыркүйегінде 

Ауғанстанды Ислам әмірлігі деп ресми түрде 

жариялады. Президент Ашраф Гани және 

оның жақтастары мен жақындары елден 

қашып кетті. Пентагонның Конгреске берген 

есебіне сәйкес, АҚШ Ауғанстаннан әскерлерді 

«асығыс» шығарғаннан кейін, елде құны 7 

миллиард доллардан астам әскери техниканы 

қалдырды. 

Бұрынғы Кабул режимінің тез құлдырауы 

әлемнің көптеген елдері үшін, әсіресе Орталық 

Азия елдері үшін күтпеген жағдай болды. 

Бүгінгі таңда аймақ елдері жаңа ауған билігін 

ресми түрде тануға асықпайды, бірақ сонымен 

бірге дипломатиялық және экономикалық 

байланыстар үзілген жоқ. 

2021 жылдың қыркүйек айының соңында 

Қазақстан Республикасының Ауғанстандағы 

елшісі Әлімхан Есенгелдиев Кабулда 

«Талибан» қозғалысы тағайындаған Ауған 

СІМ басшысының міндетін атқарушы Әмір 

Хан Муттакимен кездесті. Бұл қазақстандық 

өкілдің қозғалыс жетекшілерінің бірімен 

жоғары деңгейдегі алғашқы байланысы 

болды. 

Бір ай өтер-өтпестен, 2021 жылы қазан 

айының ортасында «Талибан» қозғалысының 

басшылығымен алғашқы келіссөздерге 

қатысқан қазақстандық дипломаттар мен 

саясаткерлердің сапары өтті. Миссияны 

Қазақстан Президентінің халықаралық 

ынтымақтастық жөніндегі арнайы өкілі Ержан 

Қазыхан басқарды. 

Президенттің арнайы өкілі Ауғанстан 

Сыртқы істер министрінің міндетін атқарушы 

Әмір Хан Муттакимен кездесті. Кездесу жабық 

есік жағдайында өтті. Кейін арнайы өкіл 

келіссөздер бейбіт және диалогқа қолайлы 

жағдайда өткенін айтты. Ауған СІМ басшысы 

Ауғанстанға   көрсеткен   гуманитарлық 

көмегі үшін Қазақстанға алғысын білдірді. 

Кездесулер барысында тараптар дәстүрлі 

сауда-экономикалық байланыстарды 

қалпына келтіруге және гуманитарлық 

бағдарламаларды жалғастыруға мүдделі 
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екенін жеткізді. Ауғанстан әкімшілігінің 

өкілдері қазақстандық QazVac вакцинасын 

жеткізу туралы ұсыныстыда қызығушылықпен 

қабылдады [13]. 

Қазақстан ауған проблемасын үш тәсілмен 

шешуге  болатынына сенімді.  Ол үшін 

қауіпсіздік пен дамудың өзара тәуелділігін 

нығайту  керек,  қауіпсіздік   пен дамуды 

қамтамасыз етудің  өңірлік стратегиясына 

сүйеніп, сондай-ақ БҰҰ құрылымдары мен 

басқа да донорлар тарапынан халықаралық 

гуманитарлық көмек деңгейін арттыру қажет. 

2022 жылдың мамыр айында Алматыда 

өткен Еуропалық Одақ пен Орталық Азия 

елдерінің  арнайы  өкілдерінің кездесуінде 

Еуроодақтың Ауғанстан бойынша арнайы 

өкілі Томас Николсон  Қазақстанның 

Орталық Азиядағы ерекше рөлін атап өтті. 

Оның айтуынша, Қазақстан мен Ауғанстан 

арасындағы қарым-қатынас өте жақсы. Бұл 

мәдени және сауда байланыстарды қамтиды. 

Қазақстан Ауғанстанға үнемі гуманитарлық 

көмек көрсетеді [14]. 

Ауғанстан мен Қазақстан арасындағы 

достық қарым-қатынастардың тамыры терең 

әрі бүгінгі күнге дейін жалғасып келеді. Екі 

мемлекеттің мәдени-тарихи байланыстары 

әртүрлі салалардағы қатынастарды 

қолдауға ықпал етеді. Екі елдің болашағы 

олардың саясат, қауіпсіздік, бизнес және 

тәжірибе алмасу саласындағы тұрақты 

ынтымақтастығын жалғастырумен өзара 

байланысты. Бұдан басқа, ауған және қазақ 

халықтары арасындағы қарым-қатынастар 

жалпы мәдени, көркемдік және әлеуметтік 

аспектілерге де таралады. 
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Взаимоотношения между Казахстаном и Афганистаном на современном этапе 

Аннотация. В данной статье авторы анализируют современные казахстанско-афганские отношения, 

в частности: становление дипломатических отношений, сотрудничество в области экономики, транс- 

портно-логистической сфере, образование, гуманитарная помощь и усилия Казахстана в установлении 

мира и стабильности на афганской земле. 

Проанализированы все этапы сотрудничества, с момента вывода советских войск из Афганистана 1989 

году до настоящего времени. Также вкратце описана новейшая история Афганистана за последние трид- 

цать лет. В статье приводятся статистические данные по торговому обороту двух стран в сфере образо- 

вания, гуманитарной помощи за последние годы. В исследовании обозначены персоналии Казахстана 

и Афганистана, сыгравшие главную роль в установлении двухсторонних отношений, подведены итоги 

совместного сотрудничества и их дальнейшие перспективы. 

Ключевые слова: Казахстан, Афганистан, ООН, ОДКБ, дипломатические отношения, ШОС, СВМДА, 

экономика, образовательные гранты, гуманитарная помощь. 
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Relations between Kazakhstan and Afghanistan at the current stage 

 

Abstract. The authors of the article analyze Kazakhstan and Afghanistan relations, in particular the formation 

of diplomatic relationships, cooperation in the economy, transport and logistics, education, humanitarian 

assistance, and Kazakhstan’s efforts to establish peace and stability in Afghanistan. 

All stages of cooperation have been analyzed since the withdrawal of Soviet troops from Afghanistan in 1989 

to the present. The recent history of Afghanistan over the past thirty years has been described briefly. The article 

provides statistical data on the trade turnover of the two countries in the field of education and humanitarian 

aid in recent years. The research identifies the personalities of Kazakhstan and Afghanistan who played a major 
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role in the establishment of bilateral relations and summarizes the results of joint cooperation and their future 

prospects. 

Keywords: Kazakhstan, Afghanistan, UN, CSTO, diplomatic relations, SCO, CICA, economy, educational 

grants, humanitarian aid. 
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